ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА
ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»

Котласский филиал
Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования
«Государственный университет морского и речного флота

имени адмирала С.О. Макарова»
(Котласский филиал ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»)

П Р И К А З

30 03 20 33 Котлас №

Об утверждении мест хранения,
использования медицинских аптечек
и лиц, ответственных за их содержание

В целях реализации статьи 2163 Трудового Кодекса РФ, во исполнение требований
приказа Минздрава России от 24.05.2024 № 261н «Об утверждении требований к
комплектации аптечки для оказания первой помощи с применением медицинских изделий
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность» и с целью
своевременного и качественного оказания первой помощи работникам и обучающимся
филиала

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить стационарные места расположения медицинских аптечек и лиц,
ответственных за их хранение и содержание:

-  помещение № 142 (центральный вход), Лебедева О.И. -  заведующий хозяйством;
-  помещение № 138 (отдел физического воспитания), Ярычевская С.В. -

руководитель физвоспитания;
-  помещение № 159 (столярное отделение), Лебедева О.И. — заведующий

хозяйством;
-  помещение № 201 (учебный отдел), Степырева Е.О. -  заведующий учебным

отделом;
-  помещение № 229 (лаборантская), Кубраков С.П. -  преподаватель;
-  помещение № 211-А (административно-хозяйственный отдел), Бондаренко М.М.

-  начальник административно-хозяйственного отдела;
-  помещение № 122-А (инструментальное отделение), Шаньгин А.Н. — мастер

производственного обучения;
-  помещение № 115-А (лаборатория «Двигатели внутреннего сгорания»),

Дмитриев Р.А. -  преподаватель;
-  помещение № 0-130 (КПП общежития), Моськина Л.В. -  заведующий

общежитием;
помещение № 0-206 (кабинет специалистов ОДО и ПО), Щелкунова О.В. -

заведующий отделом ДО и ПО.
2. Куракину А.В., заведующему учебными и производственными практиками

КРУ Филиала, обеспечить наличие и полноту медицинских аптечек на начало проведения
всех видов учебных практик в соответствии с графиком учебного процесса. Перед началом
учебной практики назначать руководителя практики лицом, ответственным за содержание
и использование медицинской аптечки.

Контроль исполнения возложить на Бресселя Э.А., начальника КРУ.
3. Утвердить с 01.09.2024 г. перечень медицинских изделий, обязательных для

наличия в медицинских аптечках в соответствии с Приложением № 1.
4. Аптечки для оказания первой помощи подлежат комплектации

медицинскими изделиями, зарегистрированными в соответствии с Решением Совета
Евразийской экономической комиссии от 12 февраля 2016 г. № 46 «О Правилах
регистрации и экспертизы безопасности, качества и эффективности медицинских изделий»
и (или) постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. №
1416 «Об утверждении Правил государственной регистрации медицинских изделий».

5. По истечении сроков годности медицинские изделия и прочие средства,
которыми укомплектована аптечка, подлежат списанию и уничтожению (утилизации) в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. В случае использования или списания и уничтожения (утилизации)
медицинских изделий и прочих средств, предусмотренных настоящими требованиями,
аптечку необходимо пополнить.

Контроль исполнения возложить на Бондаренко М.М., начальника
административно-хозяйственного отдела.

7. Цветковой Н.А., медсестре медицинского пункта Филиала, предлагается:
-  согласовать местонахождение и минимальный состав аптечки с главным

врачом Котласской поликлиники № 2;
-  проверять наличие, содержание и использование аптечек, указанных в

пункте 1 Приложения № 1, ежеквартально, начиная с 01 сентября каждого учебного
года, с записью в журнале проверки аптечек.

8. О замечаниях и предложениях по хранению и содержанию медицинских
аптечек докладывать руководителю службы охраны труда Филиала Маркову В.В.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор О.В. Шергина

Приложение № 1 к приказ]
от «30» августа 2024 г. № ^ '^ 4 2

Требования к комплектации аптечки для оказания первой помощи с применением
медицинских изделий в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность

1. Аптечка для оказания первой помощи с применением медицинских изделий в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее - аптечка),
комплектуется следующими медицинскими изделиями:

N
п/п

Код вида
номенклатурной
классификации
медицинских

изделий

Наименование вида
медицинского изделия в

соответствии с
номенклатурной
классификацией

медицинских изделий

Наименование
медицинского изделия

Требуемое
количество
(не менее)

1. 182450 Маска
хирургическая/медицинская,
одноразового использования

Маска медицинская
нестерильная
одноразовая

2 шт.

367580 Маска лицевая для защиты
дыхательных путей,
одноразового использования

2. 122540 Перчатки
смотровые/процедурные из
латекса гевеи,
неопудренные,
нестерильные, не
антибактериальные

Перчатки медицинские
нестерильные,
размером не менее М

2 пары

122560 Перчатки
смотровые/процедурные из
латекса гевеи, опудренные,
нестерильные

139350 Перчатки
смотровые/процедурные из
полихлоропрена,
неопудренные,
нестерильные

139360 Перчатки
смотровые/процедурные из
полихлоропрена,
опудренные, нестерильные

185830 Перчатки смотровые/
процедурные нитриловые,
неопудренные,
нестерильные, не
антибактериальные

185850 Перчатки

смотровые/процедурные
нитриловые, опудренные,
нестерильные

205280 Перчатки
смотровые/процедурные
виниловые, неопудренные,
нестерильные

205290 Перчатки
смотровые/процедурные
виниловые, опудренные,
нестерильные

298450 Перчатки
смотровые/процедурные из
гваюлового латекса,
неопудренные

320790 Перчатки
смотровые/процедурные
нитриловые, неопудренные,
антибактериальные

321530 Перчатки
смотровые/процедурные
полиизопреновые,
неопудренные,
нестерильные

349230 Перчатки
смотровые/процедурные
полиизопреновые,
опудренные, нестерильные

351490 Перчатки
смотровые/процедурные из
латекса гевеи,
неопудренные,
антибактериальные

3. 327410 Маска для сердечно-
легочной реанимации,
одноразового использования

Устройство для
проведения
искусственного

2 шт.

351540 Загубник/покрытие для
сердечно-легочной
реанимации

дыхания "Рот-
У стройство-Рот"

4. 210370 Жгут
кровоостанавливающий на
верхнюю/нижнюю
конечность, ручной,
многоразового
использования

Жгут
кровоостанавливающий
для остановки
артериального
кровотечения

1 шт.

210380 Жгут
кровоостанавливающий на
верхнюю/нижнюю

конечность, ручной,
одноразового использования

5. 150130 Рулон марлевый тканый,
нестерильный

Бинт марлевый
медицинский размером
не менее 5 м х 5 см или
бинт фиксирующий
эластичный
нестерильный
размером не менее 2 м
х 5 см

2 шт.

150140 Рулон марлевый тканый,
стерильный

279290 Бинт эластичный,
нелатексный, одноразового
использования

326320 Бинт эластичный,
нелатексный, многоразового
использования

6. 150130 Рулон марлевый тканый,
нестерильный

Бинт марлевый
медицинский размером
не менее 5 м х 10 см
или бинт
фиксирующий
эластичный
нестерильный
размером не менее 2 м
х 10 см

3 шт.

150140 Рулон марлевый тканый,
стерильный

279290 Бинт эластичный,
нелатексный, одноразового
использования

326320 Бинт эластичный,
нелатексный, многоразового
использования

7. 150130 Рулон марлевый тканый,
нестерильный

Бинт марлевый
медицинский размером
не менее 7 м х 14 см
или бинт
фиксирующий
эластичный
нестерильный
размером не менее 2 м
х 14 см

3 шт.

150140 Рулон марлевый тканый,
стерильный

279290 Бинт эластичный,
нелатексный, одноразового
использования

326320 Бинт эластичный,
нелатексный, многоразового
использования

8. 223580 Салфетка марлевая тканая Салфетки медицинские
стерильные размером
не менее 16 х 13 см N
10

2 упак.

302910 Салфетка нетканая

9. 122900 Лейкопластырь кожный
гипоаллергенный

Лейкопластырь
фиксирующий
рулонный размером не
менее 2 х 500 см

1 шт.

136010 Лейкопластырь кожный для
фиксации повязки,
несиликоновый

141730 Лейкопластырь кожный для
фиксации повязки,
силиконовый

269230 Лейкопластырь кожный
водонепроницаемый

10. 142270 Лейкопластырь для кожных
покровов,
антибактериальный

Лейкопластырь
бактерицидный
размером не менее 1,9
х 7,2 см

20 шт.

11. 142270 Лейкопластырь для кожных
покровов,
антибактериальный

Лейкопластырь
бактерицидный
размером не менее 4 х
10 см

4 шт.

12. 293880 Одеяло спасательное,
многоразового
использования

Покрывало
спасательное
изотермическое
размером не менее 160
х 210 см

1 шт.

13. 116910 Ножницы для
перевязочного материала,
многоразового
использования

Ножницы для
разрезания
перевязочного
материала и ткани

1 шт.

260590 Ножницы хирургические
общего назначения,
многоразового
использования

2. Аптечка комплектуется следующими изделиями:

№
п/п Наименование

Требуемое
количество,
(не менее)

1. Инструкция по оказанию первой помощи с использованием аптечки для
оказания первой помощи с применением медицинских изделий в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность

1 шт.

2. Блокнот формата не менее А7 1 шт.

3. Маркер черный (синий) или карандаш 1 шт.

4. Футляр или сумка 1 шт.

3. При комплектации аптечки допускается комплектация:
одного медицинского изделия из числа включенных соответственно в подпункты 4,

9 и 13 пункта 1 настоящих требований;
комбинации медицинских изделий с учетом требуемого минимального количества

из числа включенных соответственно в подпункты 1 - 3 и 5 - 8 пункта 1 настоящих
требований.